
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

IL SINDACO

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2018

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2018

Foundation for 
Environmental 

Education

 SERVIZIO SUAP COMMERCIO

ORDINANZA DEL SINDACO N. 275/2020

IL SINDACO

- Considerato che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

- Visto l’art. 32 della Costituzione, che indica quale obiettivo primario del nostro ordinamento la 
tutela della salute come fondamentale diritto dell’individuo e interesse della collettività;

- Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri 7 ottobre 2020 con la quale è stata deliberata la 
proroga, fino al 31 gennaio 2021, dello stato d’emergenza nel territorio nazionale dichiarato in 
conseguenza della dichiarazione di “emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale” da 
parte della Organizzazione mondiale della sanità (OMS);

- Visto il DPCM 03.11.2020;

- Visto il Decreto Legge 2  dicembre  2020,  n.  158;

- Visto il Decreto Legge 18 dicembre 2020, n. 172, ed in particolare l’art. 1, che dispone “1. 
Fermo restando quanto previsto dall'articolo  1,  comma  2,  del decreto-legge  2  dicembre  
2020,  n.  158,  nei  giorni  festivi   e prefestivi compresi tra il 24 dicembre  2020  e  il  6  
gennaio  2021 sull'intero territorio  nazionale  si  applicano  le  misure  di  cui all'articolo 3 del 
decreto del Presidente del Consiglio dei  Ministri 3 dicembre 2020;

- Visto l’art. 3, comma 4, lett. b), ultimo periodo, del DPCM 03.12.2020 il quale recita “Sono 
chiusi, indipendentemente dalla tipologia di attività svolta, i mercati, salvo le attività dirette alla 
vendita di soli generi alimentari, prodotti agricoli e florovivaistici”;

- Preso atto che i mercati e i posteggi fuori mercato nel Comune di Castiglione della Pescaia sono i 
seguenti:

 Mercato settimanale del sabato mattina in Piazza Ponte Giorgini;



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

IL SINDACO

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2018

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2018

Foundation for 
Environmental 

Education

 Mercato giornaliero annuale e stagionale in Piazza Ponte Giorgini a Castiglione 
della Pescaia;

 Mercato mensile in Piazza Vetluna a Vetulonia;
 Mercato settimanale in Piazza del Popolo a Tirli;
 Mercato quindicinale in Piazza Indipendenza a Buriano;
 Mercato giornaliero annuale dei fiori in Piazzale Caduti sul lavoro a Castiglione 

della Pescaia;
 Posteggi Fuori Mercato stagionali giornalieri riservati ai produttori agricoli posti 

all’intersezione tra VIA MONTECRISTO e VIA DEL MAESTRALE - 
CASTIGLIONE DELLA PESCAIA con svolgimento stagionale dal 15 aprile al 30 
settembre di ogni anno solare, pertanto non attivi in questo periodo;

 Posteggi Fuori Mercato stagionali giornalieri posti in PIAZZALE ANTARES – 
PUNTA ALA con svolgimento stagionale dal 15 aprile al 30 settembre di ogni anno 
solare, pertanto non attivi in questo periodo;

 Posteggio Fuori Mercato annuale giornaliero posto in PIAZZA PAPA GIOVANNI 
XXIII, CASTIGLIONE DELLA PESCAIA, riservato ai produttori agricoli, con 
svolgimento stagionale dal 15 aprile al 30 settembre di ogni anno solare, pertanto 
non attivo in questo periodo;

- Vista la L.R.T. 62/2018 e relativo regolamento di attuazione che disciplina, tra le altre, anche 
l’organizzazione e svolgimento delle funzioni comunali in materia di commercio su aree 
pubbliche”;

- Ritenuto opportuno, nel rispetto della normativa vigente che attribuisce al Sindaco le funzioni di 
autorità sanitaria locale in materia di igiene e sanità pubblica e visto l’art. 54 del D.Lgs. 
267/2000 il quale dispone che il “Il Sindaco, quale ufficiale di Governo, adotta con atto motivato 
provvedimenti contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine 
di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana”, provvedere con la massima urgenza in quanto la tempestività delle misure adottate 
risulta determinante ai fini della loro efficacia;

- Ravvisato che allo scopo di evitare il diffondersi del COVID-19, nel comune, il Sindaco, quale 
autorità competente è tenuto ad adottare ogni misura di contenimento e gestione, adeguata e 
proporzionata all’evolversi della situazione epidemiologica, a tutela della salute pubblica, in 
coerenza con le disposizioni sopra citate;

- Ritenuto indifferibile ed urgente adottare il presente provvedimento, previsto dal disposto 
dell’art. 50, comma 5-7 T.U.E.L. sul territorio comunale;



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

IL SINDACO

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2018

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2018

Foundation for 
Environmental 

Education

- Ritenuto altresì che la misura adottata con la presente ordinanza non sia in contrasto con le 
misure statali e non ecceda i limiti previsti dalle disposizioni vigenti;

- Visti i menzionati artt. 13, 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 in cui si individua il Sindaco quale 
autorità locale di protezione civile e di sanità;

- Visto il vigente Statuto comunale;

- In attuazione di quanto sopra richiamato, fatte salve ulteriori eventuali proroghe in ragione della 
evoluzione della emergenza sanitaria;

- Ritenuto disporre, in attuazione di quanto disposto dall’art. 3, comma 4, lett. b), ultimo periodo, 
del DPCM 03.12.2020, nonché per le ragioni di prevenzione e cura della salute pubblica, quanto 
segue, al fine dello svolgimento dell’attività di vendita dei prodotti alimentari  nei mercati, dal 
giorno di pubblicazione della presente ordinanza e fino a nuove disposizioni:

a) I mercati ubicati nelle frazioni di Tirli, Buriano e Vetulonia sono chiusi, salvo le attività 
dirette alla vendita di soli generi alimentari, che possono svolgere la propria attività, 
garantendo il rispetto di tutte le norme di sicurezza e anti-contagio, di cui alla normativa 
vigente;

b) Il mercato giornaliero annuale in Piazza Ponte Giorgini a Castiglione della Pescaia è svolto 
dai due operatori del settore alimentare, assegnatari dei due posteggi, che possono 
continuare a svolgere la propria attività, garantendo il rispetto di tutte le norme di sicurezza 
e anti-contagio, di cui alla vigente normativa;

c) Il mercato giornaliero annuale dei fiori in Piazzale Caduti sul lavoro a Castiglione della 
Pescaia è aperto per la sola vendita di prodotti florovivaistici, nel rispetto di tutte le norme 
di sicurezza e anti-contagio, di cui alla vigente normativa;

d) Il mercato settimanale del sabato mattina in Piazza Ponte Giorgini è chiuso, salvo le 
attività dirette alla vendita di soli generi alimentari, prodotti agricoli e florovivaistici. I 
posteggi per lo svolgimento del commercio ambulante nel settore alimentare e  agricolo 
-  florovivaistico sono in totale in numero di 11, e sono assegnati alle seguenti imprese, 
che possono continuare a svolgere la loro attività:

1. Fantini Flasimiro (assegnatario del posteggio n. 91)
2. Bassolino Gennaro (assegnatario del posteggio n. 90)
3. Apicoltura di Rossi Stefano (assegnatario del posteggio n. 89)
4. Giorlando Sebastien (assegnatario del posteggio n. 88)



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

IL SINDACO

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2018

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2018

Foundation for 
Environmental 

Education

5. Razzolini Michela (assegnataria del posteggio n. 87)
6. Salumificio Patrone Sas (assegnatario del posteggio n. 86)
7. Micheli Davide (assegnatario del posteggio 85)
8. Subissati Srl (assegnatario del posteggio n. 84)
9. Meini Claudio (assegnatario del posteggio n. 83)
10. Bassolino Gennaro (assegnatario posteggio n. 64)
11. Micheli Ilenia (assegnataria posteggio n. 29)

e) Il mercato settimanale del sabato mattina in Piazza Ponte Giorgini, limitatamente agli 
operatori del settore alimentare sopra indicati, sarà organizzato nel seguente modo:
 I banchi alimentari del mercato settimanale nel giorno di sabato 2 gennaio 2021 si 

posizioneranno nella fila precedente, cioè nei posteggi dal numero 73 al numero 82, 
il commerciante che esercita nel posteggio n. 64 andrà nel proprio posteggio, mentre 
l’operatore assegnatario del posteggio n. 29, sarà collocato nel posteggio n. 65;

 Agli operatori verrà assegnato il posteggio corrispondente al proprio, nella fila 
precedente nei posteggi da 73 a 82, e nei posteggi 64 e 65 come sopra indicato, in 
caso di assenze di operatori alimentari, i posteggi vuoti saranno assegnati a scalare ai 
presenti;

 Si rendono altresì disponibili per il commercio del settore alimentare i posteggi nn.  
66 e 67, da mettere a disposizione per eventuali spuntisti, oltre ai posteggi sopra 
indicati in caso di assenza dei titolari come sopra indicati;

f) Gli operatori del commercio su area pubblica nel settore alimentare potranno svolgere la propria 
attività lavorativa nel mercato settimanale del sabato, garantendo il rispetto di tutte le norme di 
sicurezza e anti-contagio, di cui alla vigente normativa;

g) Per quanto attiene lo svolgimento del mercato settimanale del sabato mattina in Piazza Ponte 
Giorgini del Capoluogo, considerate le caratteristiche dell’area e l’affluenza di avventori che il 
mercato settimanale registra, quanto sopra è integrato anche dalle seguenti prescrizioni 
specifiche:
* Assicurare un’adeguata informazione per garantire il distanziamento dei clienti in attesa di 
essere serviti;

* Assicurare distanziamento dei posteggi, evitando di occupare gli spazi tra un banco e l’altro 
con attrezzature per la vendita, e di impedire l’accesso a tali spazi agli avventori;

* Individuare un’area di rispetto per ogni posteggio in cui limitare la concentrazione massima di 
clienti compresenti, nel rispetto della distanza interpersonale di un metro;



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

IL SINDACO

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2018

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2018

Foundation for 
Environmental 

Education

* Posizionamento di segnaletica (orizzontale e/o verticale) nell’area antistante ad ogni banco e 
alle strutture di vendita, per favorire il rispetto del distanziamento interpersonale di un metro, fra 
i clienti;

h) Il commercio ambulante, su stalli autorizzati esterni alle aree mercatali, o, in modo itinerante, 
continua ad essere consentito per le attività dirette alla vendita di soli generi alimentari, prodotti 
agricoli e florovivaistici, come disposto dal DPCM 3.12.2020.

ORDINA

1. Di disporre, in attuazione di quanto disposto dall’art. l’art. 3, comma 4, lett. b), ultimo periodo, 
del DPCM 03.12.2020, nonché per le ragioni di prevenzione e cura della salute pubblica, quanto 
segue, al fine dello svolgimento dell’attività di vendita dei prodotti alimentari nei mercati, dal 
giorno di pubblicazione della presente ordinanza e fino al 06.01.2021:

a) I mercati ubicati nelle frazioni di Tirli, Buriano e Vetulonia sono chiusi, salvo le attività 
dirette alla vendita di soli generi alimentari, che possono svolgere la propria attività, 
garantendo il rispetto di tutte le norme di sicurezza e anti-contagio, di cui alla vigente 
normativa;

b) Il mercato giornaliero annuale in Piazza Ponte Giorgini a Castiglione della Pescaia è svolto 
dai due operatori del settore alimentare, assegnatari dei due posteggi, che possono 
continuare a svolgere la propria attività, garantendo il rispetto di tutte le norme di sicurezza 
e anti-contagio, di cui alla normativa vigente;

c)  Il mercato giornaliero annuale dei fiori in Piazzale Caduti sul lavoro a Castiglione della 
Pescaia è aperto per la sola vendita di prodotti florovivaistici, nel rispetto di tutte le norme 
di sicurezza e anti-contagio, di cui alla vigente normativa;

d) Il mercato settimanale del sabato mattina in Piazza Ponte Giorgini è chiuso, salvo le 
attività dirette alla vendita di soli generi alimentari, prodotti agricoli e florovivaistici. A 
tal fine i posteggi per lo svolgimento del commercio ambulante nel settore alimentare e 
prodotti agricoli e florovivaistici sono in totale in numero di 11, e sono assegnati alle 
seguenti imprese, che possono continuare a svolgere la loro attività:

1. Fantini Flasimiro (assegnatario del posteggio n. 91)
2. Bassolino Gennaro (assegnatario del posteggio n. 90)
3. Apicoltura di Rossi Stefano (assegnatario del posteggio n. 89)
4. Giorlando Sebastien (assegnatario del posteggio n. 88)
5. Razzolini Michela (assegnataria del posteggio n. 87)
6. Salumificio Patrone Sas (assegnatario del posteggio n. 86)
7. Micheli Davide (assegnatario del posteggio 85)



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

IL SINDACO

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2018

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2018

Foundation for 
Environmental 

Education

8. Subissati Srl (assegnatario del posteggio n. 84)
9. Meini Claudio (assegnatario del posteggio n. 83)
10. Bassolino Gennaro (assegnatario posteggio n. 64)
11. Micheli Ilenia (assegnataria posteggio n. 29)

e) Il mercato settimanale del sabato mattina in Piazza Ponte Giorgini, limitatamente agli 
operatori del settore alimentare, sarà organizzato nel seguente modo:

 I banchi alimentari del mercato settimanale di sabato 2 gennaio 2021 si 
posizioneranno nella fila precedente, nei posteggi dal numero 73 al numero 82, il 
commerciante che esercita nel posteggio n. 64 andrà nel proprio posteggio, mentre 
l’operatore assegnatario del posteggio n. 29, sarà collocato nel posteggio n. 65;

 Agli operatori verrà assegnato il posteggio corrispondente al proprio, nella fila 
precedente nei posteggi da 73 a 81, e nei posteggi 64 e 65 come sopra indicato, in 
caso di assenze di operatori alimentari, i posteggi vuoti saranno assegnati a scalare ai 
presenti;

 Si rendono altresì disponibili per il commercio del settore alimentare i posteggi nn.  
66 e 67, da mettere a disposizione per eventuali spuntisti, oltre ai posteggi sopra 
indicati in caso di assenza dei titolari come sopra indicati;

f) Gli operatori del commercio su area pubblica nel settore alimentare potranno svolgere la propria 
attività lavorativa nel mercato settimanale del sabato, garantendo il rispetto di tutte le norme di 
sicurezza e anti-contagio, di cui alla vigente normativa;
g Per quanto attiene lo svolgimento del mercato settimanale del sabato mattina in Piazza 
Ponte Giorgini del Capoluogo, considerate le caratteristiche dell’area e l’affluenza di avventori 
che il mercato settimanale registra, quanto sopra è integrato anche dalle seguenti prescrizioni 
specifiche:
* Assicurare un’adeguata informazione per garantire il distanziamento dei clienti in attesa di 
essere serviti;

* Assicurare distanziamento dei posteggi, evitando di occupare gli spazi tra un banco e l’altro 
con attrezzature per la vendita, e di impedire l’accesso a tali spazi agli avventori;

* Individuare un’area di rispetto per ogni posteggio in cui limitare la concentrazione massima di 
clienti compresenti, nel rispetto della distanza interpersonale di un metro;

* Posizionamento di segnaletica (orizzontale e/o verticale) nell’area antistante ad ogni banco e 
alle strutture di vendita, per favorire il rispetto del distanziamento interpersonale di un metro, fra 
i clienti.



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

IL SINDACO

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2018

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2018

Foundation for 
Environmental 

Education

h Il commercio ambulante, su stalli autorizzati esterni alle aree mercatali, o, in modo 
itinerante, continua ad essere consentito per le attività dirette alla vendita di soli generi 
alimentari, prodotti agricoli e florovivaistici, come disposto dal DPCM 3.12.2020.

Le presenti disposizioni decorrono dal giorno di pubblicazione della presente ordinanza e fino al 6 
gennaio 2021.

DISPONE

la validità della presente ordinanza fino al 06.01.2021;
la diffusione del contenuto della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio, sul sito internet istituzionale del Comune;

la trasmissione del presente provvedimento alla Polizia Municipale del Comune e alle 
Forze dell’Ordine.

INCARICA

La Polizia Municipale e tutti gli altri Enti e Organi di controllo competenti per legge, della verifica 
dell’osservanza della presente ordinanza.

AVVERTE CHE

La presente ordinanza ha decorrenza immediata.
Salvo che il fatto non costituisca più grave reato, il mancato rispetto delle misure di cui alla presente 
ordinanza è punito con le sanzioni amministrative previste dall’art. 4 del D.L. n. 19 del 25 marzo 
2020.
Avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60 giorni, ai sensi del 
D.Lgs 104/2010 oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, termini 
decorrenti dalla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del DPR 1199/1971.

Castiglione della Pescaia,  28.12.2020

IL SINDACO
GIANCARLO FARNETANI

 

S
i
n



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

IL SINDACO

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2018

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2018

Foundation for 
Environmental 

Education

d
a
c
o
F
A
R
N
E
T
A
N
I
 
G
I
A
N
C
A
R
L
O

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 


